

**SUMÁRIO**

RESULTADO DE LICITAÇÃO	
Pagina	01/13
TERMO DE ADJUDICAÇÃO	
Pagina	01/13
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	
Pagina	01/13
RESULTADO DE LICITAÇÃO	
Pagina	06/13

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO**TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019**

A Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA, por intermédio da Presidente da CPL, torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 002/2019, que teve como objeto: A Contratação de um engenheiro civil (pessoa física) para execução dos trabalhos de assessoramento, elaboração e análise de projetos de obras e serviços de engenharia civil de interesse da Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento do município de Lago dos Rodrigues – Maranhão. Saiu como vencedor da licitação supracitada o Sr. **ROMMEL SILVA NUNES**, CPF nº 226.015.383-68, Residente na Rua Chicago nº16 Quadra 03, Central Park, Bairro Araçagi – São Luís – Maranhão – CEP: 65.068-316. Propostas apresentada valor global R\$ **101.000,00** (cento e um mil reais). A presidente da CPL informa ainda, que os autos do Processo encontram – se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA. Lago dos Rodrigues/MA, em 26 de Fevereiro de 2019. **Rosa Maria Caetano de Sousa**, Presidente da CPL.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO**TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019**

A Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA, por intermédio da Presidente da CPL, torna público o resultado da Tomada de Preços nº **003/2019**, que teve como objeto: A Contratação de uma empresa Para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil de interesse deste Município de Lago dos Rodrigues – Maranhão. Saiu como vencedora da licitação supracitada a empresa. **R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTÁBIL**, CNPJ nº **07.871.928/0001-90**, Situada na Rua Cel. Pedro Boguea nº 247, Centro de Lago da Pedra – Maranhão, propostas apresentada valor global R\$ **60.500,00** (sessenta mil e quinhentos reais). A presidente da CPL informa ainda, que os autos do Processo encontram – se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA. Lago dos Rodrigues/MA, em 26 de Fevereiro de 2019. **Rosa Maria Caetano de Sousa**, Presidente da CPL.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 002/2019, que tem como objeto Contratação de um engenheiro civil

(pessoa física) para execução dos trabalhos de assessoramento, elaboração e análise de projetos de obras e serviços de engenharia civil de interesse da Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento do município de Lago dos Rodrigues – Maranhão, Conforme anexo I do edital na modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Tudo em conformidade com as normas estabelecidas na licitação Tomada de Preços nº 002/2019, a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima o Licitante: **ROMMEL SILVA NUNES**, CPF nº: 226.015.383-68. Residente na Rua Chicago nº16 Quadra 03, Central Park, Bairro Araçagi – São Luís – Maranhão – CEP: 65.068-316. Propostas apresentada valor global R\$ 101.000,00 (cento e um mil reais). Lago dos Rodrigues – MA, em 26 de Fevereiro de 2019. **Rosa Maria Caetano de Sousa**, Presidente da CPL. **Antônia Selijane Ferreira Gomes**, Membro da CPL. **Bruno Alves Ferreira**, Membro da CPL.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 003/2019, que tem como objeto Contratação de uma empresa Para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil de interesse deste Município de Lago dos Rodrigues – Maranhão, Conforme anexo I do edital na modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Tudo em conformidade com as normas estabelecidas na licitação Tomada de Preços nº 003/2019, a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à empresa: **R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTÁBIL**, CNPJ: **07.871.928/0001-90**, Situada na Rua Cel. Pedro Boguea nº 247, Centro – Lago da Pedra – Maranhão, propostas apresentada valor global R\$ 60.500,00 (sessenta mil e quinhentos reais). Lago dos Rodrigues – MA, em 26 de Fevereiro de 2019. **Rosa Maria Caetano de Sousa**, Presidente da CPL. **Antônia Selijane Ferreira Gomes**, Membro. **José Geilson de Jesus Melo**, Membro.

HOMOLOGAÇÃO

PROC. ADM. Nº 1412001/2018.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019.

O Secretário Municipal de Administração de Lago dos Rodrigues, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da Modalidade Tomada de Preços nº **002/2019**, que tem como objeto Contratação de um engenheiro civil (pessoa física) para execução dos trabalhos de assessoramento, elaboração e análise de projetos de obras e serviços de engenharia civil de interesse da Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento do município de Lago dos Rodrigues – Maranhão, Conforme anexo I do edital na modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Conforme especificações contidas no processo administrativo de nº **1412001/2018** da

modalidade Tomada de Preços nº 002/2019, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o presente processo licitatório o licitante: ROMMEL SILVA NUNES, CPF nº: 226.015.383-68, Residente na Rua Chicago nº16 Quadra 03, Central Park, Bairro Araçagi – São Luís – Maranhão – CEP: 65.068-316. Propostas apresentada valor global R\$ 101.000,00 (cento e um mil reais).Lago dos Rodrigues – MA, 28 de Fevereiro de 2019. TARCISIO DE FARIA, SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

HOMOLOGAÇÃO

PROC. ADM. Nº 181201/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019

O Secretário Municipal de Administração de Lago dos Rodrigues, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da Modalidade Tomada de Preços nº 003/2019, que tem como objeto Contratação de uma empresa para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil de interesse deste Município de Lago dos Rodrigues – Maranhão, Conforme anexo I do edital na modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Conforme especificações contidas no processo Administrativo de nº 181201/2018 da modalidade Tomada de Preços nº 003/2019, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o presente processo licitatório à empresa: **R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTÁBIL, CNPJ: 07.871.928/0001-90**, Situada na Rua Cel. Pedro Boga nº 247, Centro – Lago da Pedra – Maranhão, propostas apresentada valor global R\$ 60.500,00 (sessenta mil e quinhentos reais). Lago dos Rodrigues – MA, 28 de fevereiro de 2019. TARCISIO DE FARIA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. Cícero Rumão Batista da Silva, Secretário de Educação, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 006/2019, cujo objeto trata do Registro de Preços para futura e eventual aquisição de merenda escolar para atender alunos da Educação Básica deste Município de Lago dos Rodrigues - MA, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: FAGNER B. DA SILVA - EPP					
CNPJ: 16.750.696/0001-03					
ENDEREÇO: Av. Antônia de Freitas, nº 26A, CEP.: 65.712-000, centro, Lago dos Rodrigues - MA					
HOMOLOGADO EM: 01 (um) de março de 2019 (dois mil e dezenove)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. Especificação: Achocolatado em pó solúvel, isento de	5300	UNIDA DE	R\$ 10,10	R\$ 53.530,00

	sacarose, com adoçante a base de edulcorante natural, preparado com ingredientes são e limpos, isento de glúten em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, contendo 1 kg, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.				
2	AÇUCAR REFINADO Especificação: acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. Validade mínima de 6	250	FARDO	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00

	validade, sendo a mesma não inferior a 06 (seis) meses a contar da data de entrega.				
19	VINAGRE DE VINHO Especificação: Vinagre de vinho tinto, 4.46º acidez, garrafa plástica atóxica contendo 500ML.	480	GARRA FA	R\$ 1,50	R\$ 720,00
TOTAL:					R\$ 328.570,50

Lago dos Rodrigues - MA, 01 de março de 2019.

CÍCERO RUMÃO BATISTA DA SILVA
Secretário de Educação

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 006/2019, cujo objeto trata do Registro de Preços para futura e eventual aquisição de merenda escolar para atender alunos da Educação Básica deste Município de Lago dos Rodrigues - MA. Foi adjudicado o item objeto desta licitação a seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

EMPRESA: FAGNER B. DA SILVA - EPP					
CNPJ: 16.750.696/0001-03					
ENDEREÇO: Av. Antônia de Freitas, nº 26A, CEP.: 65.712-000, centro, Lago dos Rodrigues - MA					
REPRESENTANTE LEGAL: Fagner Barbosa da Silva					
CPF: 000.643.823-70					
ADJUDICADO EM: 15 (quinze) de fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove).					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ACHOCOLATA DO EM PÓ. Especificação: Achocolatado em pó solúvel, isento de sacarose, com adoçante a base de edulcorante natural, preparado com ingredientes são e limpos, isento de glúten em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos,	5300	UNID ADE	R\$ 10,10	R\$ 53.530,00

	contendo 1 kg, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.				
2	AÇUCAR REFINADO Especificação: acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. Fardo com 30Kg.	250	FARDO	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
3	ARROZ AGULHA TIPO 1 Especificação: Agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 01kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos	320	FARDO	R\$ 83,90	R\$ 26.848,00

	de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.						valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6(seis) meses, a contar da data de entrega. Fardo com 30kg.				
2	<p>ACÚCAR REFINADO</p> <p>Especificação: acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. Fardo com 30Kg.</p>	250	FARD O	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00		<p>4</p> <p>ALHO</p> <p>Especificação: bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.</p>	100	QUILO	R\$ 20,75	R\$ 2.075,00
							<p>5</p> <p>AVEIA EM FLOCOS FINOS</p> <p>Especificação: Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 170g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.</p>	2300	UNID ADE	R\$ 3,40	R\$ 7.820,00
3	<p>ARROZ AGULHA TIPO 1</p> <p>Especificação: Agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 01kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes,</p>	320	FARD O	R\$ 83,90	R\$ 26.848,00		<p>6</p> <p>BISCOITO DOCE</p> <p>Especificação: De sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de</p>	350	CAIX A	R\$ 66,75	R\$ 23.362,50

	polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Caixa com 20 pacotes.												
7	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA TIPO MOIDA Especificação: Moída tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a	1500	QUILO	R\$ 12,70	R\$ 19.050,00								
8	vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.					400	PACOTE	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00				
9	EXTRATO DE TOMATE Especificação: Preparados com frutos maduros, sem sementes, latas contendo 190g, com Prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega, caixa c/24 unidades.					400	CAIXA	R\$ 35,50	R\$ 14.200,00				
10	FEIJAO TIPO INTEGRAL Especificação: A embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Prazo de Validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega, fardo c/30kg.					250	FARDO	R\$ 117,00	R\$ 29.250,00				
11	FRANGO INTEIRO CONGELADO Especificação: A ave deve ser					1400	QUILO	R\$ 7,90	R\$ 11.060,00				

	parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. fardo com 30 kg.				
18	SARDINHA EM OLEO DE SOJA Especificação: Sardinha em óleo comestível, de boa qualidade, acondicionado em latas de 125g cada, reforçadas, sem ferrugem e sem amassados. Deve conter data de fabricação e validade, sendo a mesma não inferior a 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	240	CAIXA	R\$ 114,00	R\$ 27.360,00
19	VINAGRE DE VINHO Especificação: Vinagre de vinho tinto, 4.46ø acidez, garrafa plástica atóxica contendo 500ML.	480	GARRAFA	R\$ 1,50	R\$ 720,00
TOTAL:				R\$ 328.570,50	




ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Av. 1º de maio , centro
Cep - 65712-000 - Lago dos Rodrigues - MA
site
www.lagodosrodrigues.ma.gov.br

EDIJACIR PEREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL
TARCISIO DE FARIA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA.

Lago dos Rodrigues - MA, 01 de março de 2019

JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO
Pregoeiro